内蒙古自治区人力资源和社会保障厅
内蒙古自治区教育厅
内蒙古自治区司法厅
内蒙古自治区卫生健康委员会\ .t.1

内蒙古自治区人民政府国有资产监督管理委员会豆件
内蒙古自治'区医疗保障局/守门
内蒙古国， J治区总工会
内蒙古自{治区?妇『女联合会
内蒙古自法区高 r 级人民法院

转发关于进一步规范招聘行为
促进妇女就业的通知

各盟市人力资源社会保障局、教育局、司法局、卫生健康委、国

资委、医保局、总工会、妇联、人民法院:

现将人力资源社会保障部教育部等九部门《关于进一步规

范招聘行为促进妇女就业的通知))(人社邻友 (2019J 17 号)转

发给你们，结合自治区实际，提出如下要求，请一并贯彻执行。

一、各地要高度重视，组织开展专题学习，准确领会把握文

一 I 一

件精神，了解政策措施，切实抓好贯彻落实。

二、各地妾立即开展对公共就业服务机构、经营性人力资源

服务机构、招聘类网站发布的招聘信息开展一次集中清理行动，确

保招聘条件和所发布信息不合性别歧视内容。同时，妥加强各类招

聘会的管理，严格招聘信息发布审核，严禁有就业性别歧视内容。

三、各地妥建立解决就业性别歧视工作机制，加强部门协调联

动，确定日常管理部门，明确职责分工，切实保障妇女平等就业权利。

国

2

人力资源社会保障部
教育部
司法部
国家卫生健康委员会
国务院国有资产监督管理委员会又件
国家医疗保障局
中华全国总工会
中华全国妇女联合会
最高人民法院

人力资源社会保障部教育部等九部门

关于进一步规范招聘行为促进妇女就业的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅

(局)、教育厅(教委)、司法厅(局)、卫生健康委(卫生计生

委)、国资委、医保局、总工会、妇联、人民法院:

男女平等是我国基本国策。促进妇女平等就业，有利于推动

-3-

画

妇女更加广泛深入参加社会和经济活动，提升社会生产力和经济

活力。党和政府对此高度重视，劳动法、就业促进法、妇女权益

保障法等法律法规对保障妇女平等就业权利、不得实施就业性别

歧视作出明确规定。当前我国妇女就业情况总体较好，劳动参与

率位居世界前列，但妇女就业依然面临一些难题，尤其是招聘中

就业性别歧视现象屡禁不止，对妇女就业带来不利影响。为进一

步规范招聘行为，促进妇女平等就业，现就有关事项通知如下:

一、把握总体工作要求。各地要以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，深入贯彻男女平等基本国策，把解决就业性

别歧视作为推动妇女实现更高质量和更充分就业的重要内容，坚

持突出重点和统筹兼顾相结合，坚持柔性调解和刚性执法相结

合，坚持积极促进和依法惩戒相结合，以规范招聘行为为重点，

加强监管执法，健全工作机制，为口大工作力度，切实保障妇女平

等就业权利。

二、依法禁止招聘环节中的就业性别歧视。各类用人单位、

人力资源服务机构在拟定招聘计划、发布招聘信息、招用人员过

妇女，不得询问妇女婚育情况，不得将娃妓测试作为入职体检项

目，不得将限制生育作为录用条件，不得差别化地提高对妇女的

录用标准。国有企事业单位、公共就业人才服务机构及各部门所

属人力资源服务机构要带头遵法守法，坚决禁止就业性别歧视行

4 一

为。

三、强化人力资源市场监管。监督人力资源服务机构建立健

全信息发布审查和投诉处理机制，切实雇行招聘信息发布审核义

务，及时纠正发布含有性别歧视内容招聘信息的行为，确保发布

的信息真实、合法、有效。对用人单位、人力资源服务机构发布

含有性别歧视内容招聘信息的，依法责令改正;拒不改正的，处

1 万元以上 5 万元以下的罚款;情节严重的人力资源服务机构，

吊销人力资源服务许可证。将用人单位、人力资源服务机构因发

布含有性别歧视内容的招聘信息接受行政处罚等情况纳入人力资

源市场诚信记录，依法实施失信惩戒。

四、建立联合约谈机制。畅通窗口来访接待、 12333、

12338、12351 热线等渠道，及时受理就业性别歧视相关举报投

诉。根据举报投诉，对涉嫌就业性别歧视的用人单位开展联合约

谈，采取谈话、对话、函询等方式，开展调查和调解，督促限期

纠正就业性别歧视行为，及时化解劳动者和用人单位问矛盾纠

纷。被约谈单位拒不接受约谈或约谈后拒不改正的，依法进行查

处，并通过媒体向社会曝光。

五、健全司法救济机制。依法受理妇女就业性别歧视相关起

诉，设置平等就业权纠纷案由。积极为遭受就业性别歧视的妇女

提供法律咨询等法律帮助，为符合条件的妇女提供法律援助。积

极为符合条件的遭受就业性别歧视的妇女提供司法救助。

六、支持妇女就业。加强就业服务，以女大学生为重点，为

- 0

妇女提供个性化职业指导和有针对性的职业介绍，树立正确就业

现和择业观。组织妇女参加适合的培训项目，鼓励用人单位针对

产后返岗女职工开展岗位技能提升培训，尽快适应岗位需求。促

进 3 岁以下婴幼儿照护服务发展，加强中小学课后服务，缓解家

庭育儿负担，帮助妇女平衡工作与家庭。完善落实生育保险制

度，切实发挥生育保险保障功能。加强监察执法，依法惩处侵害

女职工孕期、产期、哺乳期特殊劳动保护权益行为。对妇女与用

人单位问发生劳动人事争议申请仲裁的，要依法及时快速处理。

七、开展宣传引导。坚决贯彻男女平等基本国策，强化男女

平等意识，逐步消除性别偏见。加大反就业性别歧视、保障妇女

平等就业权利法律、法规、政策宣传，引导全社会尊重爱护妇

女，引导用人单位知法守法依法招用妇女从事各类工作，引导妇

女合法理性保障自身权益。树立一批保障妇女平等就业权利用人

单位典型，对表现突出的推荐参加全国维护妇女儿童权益先进集

体、全国城乡妇女岗位建功先进集体等创评活动。营造有利于妇

女就业的社会环境，帮助妇女自立自强，充分发挥自身优势特

长，在各行各业展示聪明才智，体现自身价值。

八、加强组织领导。各地区、各有关部门要高度重视促进妇

女平等就业，履职尽贵、协同配合，齐抓共管、综合施策。人力

资源社会保障部门要会同有关部门加强对招用工行为的监察执

法，引导合法合理招聘，加强面向妇女的就业服务和职业技能培

训。教育部门要推进中小学课后服务。司法部门要提供司法救济

一- 6 -

和法律援助。卫生健康部门要促进婴幼儿照护服务发展。固有资

产监督管理部门要加强对各级各类固有企业招聘行为的指导与监

督。医疗保障部门要完善落实生育保险制度。工会组织要积极推

动企业依法合规用工。妇联组织要合同有关方面组织开展相关评

选表彰，加强宣传引导，加大对妇女的关心关爱。人民法院要积

极发布典型案例、指导性案例，充分发挥裁判的规范、引导作

用。人力资源社会保障部门、工会组织、妇联组织等部门对涉嫌

就业性别歧视的用人单位开展联合约诀。

7

(此件主动公开)

(联系单位:人力资源和社会保障部就业促进司)

人力资源社会保障部办公厅

- 8

2019 年 2 月 20 日印发

内蒙古自治区人力资源和社会保障厅办公室 2019 年 4 月 10 日印发

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009